Consummant̄ felicit̄ uite sue dieb; i annis circiter. I mam̄ margaritam.
 sexaginta quatuor expletis. dilect̄ d̄ni b̄nardus clareuallensis cenobii p̄mus
 abbas. i alioz ampl̄ q̄ centū sexaginta monastioz par̄. terciodecimo kalendas septem
 bris int̄ filioz manus obdormiuit in x̄. Sepult̄ ē aut̄ undecimo kalendas eiusdem m̄is.
 S; et pectori ei ip̄o intumulo sup̄posita ē capsula. in qua b̄i rachei apli reliquie ḡtinēt.
 Quas eodem anno ab ierosolimis s̄ missas suo misserat corp̄i sup̄poni. eo utiq; fidei
 et deuocions intuitu. ut eidem ap̄lo in die resurrectionis adheat. Pri tam̄ q̄ sacra
 tissimū illud corp̄ tumlo redderet. in efr̄ib; heimo noie q̄ exmultis annis caduco mor
 bo graui laborabat. plena fide opem flaguatur̄ accessit. Quem n̄t usq; sup̄stite

nouimus. et mihi unquam ex ea hora predicta infelicitas experiri. Facta sunt eodem anno quod beatus papa noster tertius eugenius eiusdem patris sancti in sancta conuersatione filius. ab hac luce migravit ad lucem. cuius merita in ipsa cui tam insigniter profuit urbe miraculis pluribus illustrata choruscant. Successore ei anastasio romane ecclesie presidente. regnantibus in romanorum imperio friderico illustri. in francorum regno pulcherrimo rege ludewico filio ludewici. principatum ecclesie uniuersae ac totius creature uisibilis et inuisibilis monarchiam tenente dei filio ihesu christo. anno ab incarnatione sua millesimo centesimo quinquagesimo tertio. qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum amen.

Antem desuper memoratis reuelationibus pauca dicturi. summam uicium ab eo. quod predictum est antequam fieret anno sexto. Erant duo fratres in monasterio. de sacra beati patris uita colloquentes. Quorum alter ab inuente adolescentia educatus ibidem. ad alterum ait. Nesci quod annos sit uicturus hic beatissimi patris nostri. Cui ille. Nescio inquit. Et ille. Ego ait noui cum sex aut septem annos adhuc in carne uicturus. Hoc autem unde sciret minime iam scire possumus. quod non tamen indicauit. et ante patrem sanctum ipse decessit. Porro alter adhuc supradictis relatione hoc uerbum nobis innotuit. qui tamen primum est se audisse. quoniam ut ab olim audierat ita uidit. Talis uero ille est decem testimonio nos nos ambigimus. non cuiuslibet autem qui eum nouerit credimus dubitandum. Neque id solum. sed quod non minori dignum admiratione uidetur. nomen quoque et personam successoris ipsius indicante scilicet eodem fratre extime innotuisse testatur. Manifeste enim eadem hora frater ille predictus. quod dominus robertus qui hodie abbas est dedimus. post hunc beati patrem abbas futurus est clarenallis. Nam quod disiunctiue sex aut septem annos uictum dicebat. adhuc permixtum uidetur. quod in uerbo sit tamen idem ultra sextum infra septimum tamen.

Prope erat iam tempus. et festinabat iam pater sanctus ad metam. Infirmabat enim frater in huius libelli principio memorauimus. Ad uero in illa in firmitate ipsius profusa uisus iam in minere exitus uidetur. Interea fratres instare ceperunt supplicationibus et obsecrationibus quibus poterant apud dominum. Unde etiam sanctus ille agnoscentes eorum precibus desiderium suum disterrit. cum auxilio melius secundum corpus habere cepisset. Gregorius frater hanc eadem uerba locutus est. Quid tenent miserum hominem. Fortiores estis et inuallidus. Parete queso pater. et sinite me abire. Prius tamen cum in summo piculo et timore fratres omnes in orationibus humiliarent animas suas. unum eorum uisio talis apparuit. Occurrebat cum multa exultatione uero dei extra monasterii claustra innumerablem multitudinem. In qua tamen processionem solus quatuor personarum idem frater qui uidebat agnouit. magnum illum dilectorem eius atque dilectum cui ipse in libro quarto de solidatione cum laude meminit. ganfridum episcopum carnotensem. humbertum quoque ignacensem abbatem. et duos germanos eius guidonem salicis et gerardum. Exceptis itaque reuertentibus. et per os sancti pacis amica diu colloquia miscens. pater beatus cum his quatuor stabat. expectante deorsum multitudinem ceterorum. Nonnullime salutantes eum predicti uiri. ex hoc solum iam redeundum esse dicebant. Tunc uero expalluit ille. et circumfusa solum mestitia in terram declinans animi dolorem. quod sicut ait sine me uultis abire. Et illi. Non

possum adhuc tuo nroq; desiderio satisfacere. donec ueniat temp' nouoz. Dicebant aut' temp' nouoz quo fruges noue colligent. sic euiden' postmodum pbauit euent'. dum in aug' to mense decessit. Al' ane g' fr' ille cui h' ostensu fuerat solat' est cer'os uelud iam imminente pri' obitu formidantes. et qd' uiderat et audierat indicauit. Adhuc enim hyemps erat.

Eodem temp'e alia uisio prioris confirmatio fuit. n' qd' euiden' iam utriusq; o'pleta uitas p' bat. q' euiden' in utraq; qd' futurum erat dñs reuelauit. uidebat eni' fr' quidam i' ecc'e parabat uir beatus ascendere ierololimam. iamq; ip'o impandu erat itineris. Ad quem uenabilis otto qui ap'rimus fere annis strenue satis et laudabiliter uisitat' in monasterio. absentiu' suenerat p'posito' supplere uicel'. reuert' accedens dicebat se p'cessuru'. Cuius uisionis sic ostensa est uitas. ut p'dict' uir do' dignus ad caelestem ierlm ubi ne uisio pacis parante iam egredi' et paulopost' securu' patre felicia defunct' legatione preiret.

Sed et ab' quidam satis ei uian' loco et deuot' ammo. paucis dieb; ante felicissim' patris hui' excessum. uidebat eu' p'ciosissimus ornatu' sacerdotalib; in duntis et excellenti p'fulum gla'. cum ingenti sollempnitate ad altare deduci. Ad cui' in' troitum eccl'a magna magnus resultans uocab; exclamabat puer natus est nobi'. Vere etenim puer iste erat mitis et humilis corde et sic paruulus accipiens regnu' di'. in cuius merito gratulabunda natali. anglica multitudo totius parit' sc'oz eccl'a dum nobil' uider' moer' s' illu' nasci. dum hic o'summar' ibi in q'pe. mou' tam sonoris uocib; q' uo' nis parib; concinent exultabat. Si eni' ad unu' penitentiam p'ccozul' tota illa celestis regio ad leticiam suscitatur. q'nam illi gaudia exhibuisse credenda sunt p' quem gaudia tanta recepat detam multoz uisione et penitentia p'ccoz. Quis enim ualeat estimare q'tis in sc'ari habitu et uisitatione manentib;. q' plurimis utriq; sex ad alias transeuntib; q' gre' gationes. p' hui' fidelis famli' ministeriu' dedit dñs penitentia' ad salute'. aut q's m' merer' eos qui sub ei' cura in centu' sexaginta monast'ia p' di' benignitate ad penitentia' se adducti. Nam ex his solis qui speciales eius filii uidebant'. p'ter eos q' iam cursu' uite felicitate consummauerant. p' eos q' p' alia loca fuerant p'pagati. ea die q' felicissim' pat' ex claualle monte ascendere meruit clarioze. reliquit habitantes in ea septingenta fere animas domino seruientes. Quid s' miru' si gratus curie si accept' regi. si except' cum leticia et exultatione credat'. in q' gra' di' usq; ad uacua n' fuit. q' tam fidelit' tam efficacit' plus omib; sui temp'is laborauit. qui talentu' s' editum tam multiplicauit. copiose. tanta deniq; lucra reuult de negotio. s; que restant adhuc cia' subiungamus.

Sane in monastio p'dicti illius abbatis qui sic natale ei' p'uideat. ea nocte qua' nobil' pat' mane p'fectur' ultimam fecit. uenabili p'posito ei' apparet ualefecit illi et ait. Nouis q' iam migro. n' ultra hic morabor. Quod ut suo indicauit abbi. accelans abbas et claramuallem uenens ip'o die. abbat' sic dixat reperit iam migrasse.

Prima aut' nocte p' q' sacru' corp' ei' sepulture traditu' fuerat. q'nam adhuc p'fulu' sollicitudine gereret pat' sc's. et q'm q's in mundo dilexat infine q' diliger' euiden' ostendit. Apparens eni' cuidam fr'i in multa gla' et desiderante tenere cito p' transiens. aiebat q' p' q'dam fr'e simplici ueni. Audierunt h' fr's et mirabant'. s; circa horam diei t'cia

ueritas comprobata est uisionis. Defunctus ē enī laudabilis ad modū simplicitatis fr̄.
et sic omnino credibile est amma ei tanto duce felice q̄ p̄ eo se uenire se dixit secum tulit.

Pascal quoq; expletis dieb; alii curdam fr̄ magnifice satis apparens. et arguens de
suo nos doliulle discessu. post uerba multe consolationis et p̄missionē felicitatis etne
in sua p̄seuerantib; obedientia et doctrina. hoc etiam scito ait et dicto fr̄ib;. cuiusdam
uere sc̄i corp̄ cui et ego hodie habeo uestē in oratorio eē sepultum. Dicebat autē ep̄m ma
lachiam. ip̄ius enī tunucam in q̄ sc̄s ille obdormierat admittax s̄ seruauerat celebra
onem. et mox in ea sese iusserat sepeliri. sic et sanctum illū in sua sepelierat ueste.
Qd̄ tam̄ ubi et ip̄i fr̄ et quam plurib; aliis usq; ad hunc uisionē p̄s erat ignotum.

Felix pontifex cui uita pat̄ sc̄s p̄dicauit et defunct. Felix caritas q̄ in morte n̄ ex
cidit. Felix societas q̄ n̄ illud diuortium cetis tam crudele dirimit. Glosi siq̄dem pa
tes quem admodū in uita sua dilexerunt se ita et in morte n̄ sunt separati. Nam et post
dies arat̄ quadraginta ab̄s quidam ex maiorib; britannie in isla sacre illius societatis
uirtutē felicit̄ expuri meruit in se ip̄o. Q̄ eodē temp̄e cum cetis coabbib; ex more cister
cium petens. in claraualle remanserat gemino quodam deshabilit̄ occupat̄ in q̄
modo. plerēsis salic; et febris cotidiane. Jamq; eateñ longa uexatioē defecerat. ut so
lū anime ei exitū fr̄s qui nūq; deseruit obseruaret. Cumq; animum ei auget̄ n̄ tam desi
d. ut uire p̄sentis q̄ absentū desolatio filioz. q̄ p̄gre mozer. obuix̄ petuit ut ad tumulū
sc̄i deportaret̄ ab̄s. et cum orass; tota deuotione q̄ potuit. b̄ q̄ ep̄i malachie in aq̄lona
ri ip̄i oratorū late positū cogitauit uisitare sepulchrum. auxiliū flagitare. s̄ si flagitioem
uerit et q̄ iam secur̄ de in columitate qd̄ cogitauerat n̄ impleuit. Die alia mane it̄m
fr̄s aduocans. ut adoratorū ueniat opem s̄ postulat̄ exhiberi. Causantib; illis p̄chm
siquidem uēbant. omnimodis inq̄t optet ut sc̄i malachie tumulū petam. Cū enī p̄
terita nocte uix tenuit̄ obdormissem. exprofect̄ subito audiebam uocē dicentē m̄.
Sanat̄ iam ab alia aḡritudine tua. si ab alia uis sanari ep̄m pete. fecerunt illi ut
ille uoluit. et omnino fr̄m est ut dictū erat ad illū. Eadem die sanus fr̄s post paucis
simos it̄ arripuit. et in columis reuīs est ad suos. Tuū m̄h̄ ope sp̄m tuū agnoscam
dulcissime pat̄ zelū. q̄q; ei omnimodis qualemcumq; gl̄am. cū q̄ ap̄ d̄m̄ gl̄e
gl̄ans. Inimō v̄ tu fr̄ h̄ om̄ia op̄is. tu munis d̄s n̄r. Tu enī repleta om̄em ab
in uro temp̄is d̄am p̄sentia tue diuinitatis. om̄em aliquā repletur gl̄a maesta
tis. cui tam̄ p̄tel̄ interim q̄sdam et etno p̄lecta loca q̄ silio excellenti uisitant̄ re
plet̄ speciali gr̄a sc̄itatis. fac d̄ne sp̄ali semp̄ habundare fr̄mito ualle. q̄ ut faces
re q̄ noie clariorē dignat̄ et tam exime claritatis syderib; illustrare duob;. custodi
domū inq̄t geminū h̄ tā p̄ciolū depositū custodit. fiat nobis deniq; sc̄dm̄ ubi tu
ū. ut ū est thesaur̄ tuus ibi sit et ore tuū. ibi gr̄a et m̄ia et respect̄ assidue p̄e
tis sup̄ om̄s ibidem in tuo nomine aggregatos qd̄ est sup̄ om̄e nom̄. sicut et tu sup̄
omnia d̄s benedict̄ in sc̄la amen. *Explicit uita beatissimi patris n̄ri bernhar
di primi ab̄is clarenallis. In cipit p̄logus sc̄i bernhardi ab̄is in u
tam sanctissimi Malachie ep̄iscope et confessoris.*